类别标记：A

慈溪市教育局文件

慈教建〔2021〕28号　           　　　 　　签发人：王建成

对市十七届人大五次会议第161号建议的答复

吴亚浓代表：
您提出的《关于完善小学课后托管服务的建议》已收悉，经研究，现答复如下：
为解决小学“放学早、接送难”矛盾，市教育局认真贯彻落实省、市学后托管服务实施意见精神，于2019年秋季学期开始在全市范围内开展小学放学后托管服务工作。这一民生实事工程的实施，受到家长的欢迎，社会的好评。全市学后托管参与率从实施初期的26.7%上升到目前的68%。
随着校内托管服务不断推进发展，参与学生的不断增长，学校管理负担过重，教师压力过大，社会期望过高的矛盾越发突出，但学后托管是一项民生实事工程，是体现教育为民服务的一项重要举措，学校主动承担课后服务工作是社会赋予我们的社会责任，无论是学校还是教师，都必须提高政治站位，树立大局意识，把做好校内托管服务作为教育系统服务社会、回馈社会的大事来落实。您提出的建议，我们将会认真吸纳，今后准备在以下几方面继续努力：
一、加强政策宣传，严守服务定位
规范小学放学后校内托管服务涉及千家万户，社会关注度大。
针对部分社会、家长对托管服务认识上的偏差，将进一步加强政策的宣传和解读，强化舆论导向，引导家长和社会正确认识托管服务工作的定位和责任。学校严把审核关，按照“家长申请、班级初审、学校核准、统筹安排”的机制，加强家校沟通、相互理解，坚持有条件准入，既要防止过松，又要防止过严，做到松紧有度，切实让有刚性需求的家庭享受到政策红利。
二、整合有效资源，增强服务力量
学校教育不是无限和万能的，“三点半难题”是个社会问题，学校在充分动员教职工积极参与的同时，努力建立健全以学校教师为主题、校外专业人员或志愿者共体参与的课后服务师资队伍。一方面积极发挥家委会作用，广泛动员学生家长、民间艺人和能工巧匠、非物质文化遗产传承人等提供公益性服务。另一方面探索引入第三方机构人才，到学校组织课后服务活动。
[bookmark: _GoBack]三、优化管理模式，丰富托管内涵
各校在引导学生自主学习，适时按需开展个别辅导，督促学生高质高效完成课后作业作为第一要务的同时，要遵循教育规律，丰富适合学校特色、学生欢迎、家长放心的服务内容，适当增加户外活动时间，促进学生身心健康发展。鼓励有条件的学校为学生提供成长需要的点心晚餐。同时积极探索托底服务与社会化服务并举、学生基本托管与综合素质培养并重的管理模式，努力实现托管新政的最优化，形成校内托管服务和“四点钟学校”两类服务模式协调推进的立体化课后服务体系，以满足学生成长成才多元需求。
感谢您对我们教育工作的支持和关心，希望今后继续保持联系，对我们的工作给予监督、指导和帮助。

慈溪市教育局
　　　　　　　　  　     　2021年7月5日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，周巷镇人大主席团。
　　联 系 人：周红央
　　联系电话：63919027

— 1 —